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JAPAN - CUSTOMS DUTIES, TAXES AND LABELLING PRACTICES ON
IMPORTED WINES AND ALCOHOLIC BEVERAGES

Follow-up to the Panel Report

Communication from Japan

The following communication, dated 27 January 1989, has been received
from Japan with the request that it be circulated to contracting parties.

With a view to implementing the recommendations adopted by the GATT
Council on 10 November 1987 (C/M/215 agenda 10) on the basis of the panel
report on the Japanese customs duties, taxes and labeling practices on
imported wines and alcoholic beverages (L/6216), the Government of Japan
had submitted a tax reform bill including the revision of the Liquor Tax
Law to the Diet and this bill was approved into law by the Diet on
24 December 1988.

The main points of the revision are as follows:

(1) to abolish the ad valorem tax applied hitherto to
whiskies/brandies, wines and certain other alcoholic beverages, the
"grading system" concerning whiskies/brandies, etc. as well as the taxation
according to extract content of "liqueurs", etc.; and

(2) to reduce considerably the existing differences in tax-bearing
between whiskies/brandies and "shochu" by reducing the rate of specific tax
based on quantity on whiskies/brandies and raising that on "shochu".

More detailed information is provided in the recapitulative table
attached herewith.

The revision of the Liquor Tax Law mentioned above will be effective
as of 1 April 1989 simultaneously with the introduction of the consumption
tax which was also approved by the Diet in the context of the overall tax
reform.

This notification is made with a view to ensuring transparency and in
accordance with the relevant provisions of the Understanding regarding
Notification, Consultation, Dispute Settlement and Surveillance adopted on
28 November 1979.
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